
 

 

 

 

 

德宝路股份有限公司10万吨/年烷烃脱氢项

目竣工环境保护验收监测报告 

 

 

元通(验)字[2017]第 C269 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：德宝路股份有限公司 

编制单位：山东元通监测有限公司 

 

 

 

 

山东元通监测有限公司 

二〇一七年十二月 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

建设单位：德宝路股份有限公司 

法人代表：王延龙 
[...]
/h，该废水送污



德宝路股份有限公司 10 万吨/年烷烃脱氢项目竣工环境保护验收报告 

27 山东元通监测有限公司 

水厂处理达标后外排。 

7、冲洗地面 

冲洗地面废水产生量为 1.2m³/h，主要污染物浓度为 COD、BOD5、石油类。 

表 3-8 项目排入污水处理站废水产生情况一览表 

产污环节 水量(m
3
/h) 污染物 处理情况 

烷烃脱氢水洗废水 1.2 COD、石油类 

依托公司 20 万吨/年碳四液化 

气深加工项目同期建设的污水

处理站进行处理，出水水质符 

合《石油化学工业污染物排放 

标准》（GB31571-2015）表 1 

中的要求，排入德惠新河（园区

建成后并入县污水厂统一处

理）。 

醚化单元废水 0.5 COD、BOD5、甲醇 

机泵冷却水 0.9 COD、BOD5、石油类 

冲洗地面 1.2 COD、BOD5、石油类 

生活废水 0.32 COD、BOD5 

合计 4.12 COD、BOD5、石油类 

循环水场排水 2 COD 

化学水站污水 3.7 COD 

（二）废水治理与排放 

本项目产生的废水依托一期同期建设的污水处理站处理，污水处理站采用

“格栅井+气浮+A/O2+机械过滤”工艺，处理规模 100m3/h。本项目废水经污水处

理站处理达标后排入德惠新河（园区建成后并入县污水厂统一处理）。 

3.5.2.2.3 噪声 

项目噪声主要是生产中各类机械产生的机械噪声，本项目采取如下治理措

施： 

1、主要设备防噪措施 

选用低噪声设备；物料泵、风机等机座加减震垫及室内隔音；操作间采用

隔声门、窗等。 

2、厂房建筑设计中的防噪措施 



德宝路股份有限公司 10 万吨/年烷烃脱氢项目竣工环境保护验收报告 

28 山东元通监测有限公司 

集中控制室采用双层窗，并选用吸声性能好的墙面材料。风机等大型设备

采用独立的基础，以减轻共振引起的噪声。在管道布置、设计及支吊架选择上注

意防震、防冲击，降低噪声对环境的影响。 

3、厂区总图布置中的防噪措施 

在厂区总体布置中做到统筹规划，合理布局，注重防噪声间距，噪声源集

中布置，并尽量远离办公区及厂界区域。 

3.5.2.2.4 固体废物 

本项目产生的固废有一般固废和危险固废。一般固废主要是生活垃圾等，

统一由环卫部门清运；危险固废是精制单元生产过程中产生的烷烃脱氢催化剂、

废活性炭、废分子筛、废净化剂，MTBE 单元产生的废催化剂（废树脂），委托

淄博重山思沃瑞环保科技有限公司处置（协议见附件）。 

各类固体废弃物产生及处置情况见表 3-9。 

表 3-9 项目固废产生、处置情况一览表 

装置名称 废物名称 固废性质 
环评预测

排放量 
单位 

验收监测期

间贮存量 
年排放量 排放去向 

精制单元 

烷烃脱氢催

化剂 

危险废物
HW49 

800 t/a 6 6 

已移置危废仓库

等待委托淄博重

山思沃瑞环保科

技有限公司处置 

废活性炭 
危险废物

HW49 
3 t/a 0 0 

委托淄博重山思

沃瑞环保科技有

限公司处置 

废分子筛 
危险废物

HW49 
2.5 t/a 0 0 

废净化剂 
危险废物

HW49 
1 t/a 0 0 

MTBE 单

元 

废催化剂(废

树脂) 

危险废物
HW50 

31 t/a 0 0 委托淄博重山思

沃瑞环保科技有

限公司处置 
废催化剂(废

树脂) 

危险废物
HW50 

13.5 t/a 0 0 

日常生活 生活垃圾 一般废物 31.86 t/a 0.1 6.61 环卫部门处理 

厂区内设专门的固体废物临时暂存场地。按照《一般工业固体废物贮存、处

置场污染控制标准》 (GB18599-2001)以及《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001)中的相关规定分别设置了一般固废暂存场所及危险废物暂存场

所。 



德宝路股份有限公司 10 万吨/年烷烃脱氢项目竣工环境保护验收报告 

29 山东元通监测有限公司 

3.6 项目变动情况：  

踏勘现场，对比环评批复及环境影响报告书，本次验收项目的主要变动情

况如下。 

1、批复的 PSA 制氢装置已建成，但未运行，生产产品中不含氢气。 

2、加热炉配套增加低氮燃烧器，排气筒高度由批复的 40m 加高为 50.6m。

受工艺限制，催化剂再生烟气排气筒由环评批复的 60m 降低为 42m，采取的治

理措施优化为三级旋风分离+一级陶瓷纤维膜除尘器过滤。 

3、废气无组织排放控制措施增加 LDAR 制度、油气回收系统，有效的降低

废气的无组织排放。 

4、甲醇原料储罐 2000 m
3 内浮顶贮罐 1 台，实际建设 1000m

3 甲醇内浮顶贮

罐 1 台。MTBE 储罐 2000m
3 内浮顶 2 台，实际建设 5000m

3 内浮顶 1 台。 

5、循环系统排污水及化学水站排污水做为清净下水直接外排变更为排入厂

区内污水处理站处理后达标外排，污水处理站处理规模 100 m3/h，处理能力满足

要求。 

依据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办

[2015]52 号）中石油炼制与石油化工建设项目重大变动清单（试行），验收组认

为以上变动情况均不属于重大变动。 

 

 

 

 

 

 

 

 



德宝路股份有限公司 10 万吨/年烷烃脱氢项目竣工环境保护验收报告 

30 山东元通监测有限公司 

4 环境保护设施 

项目在建设过程中认真落实环境影响报告书及审批文件的要求。 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

该项目废水产生的环节有水洗废水、冲洗废水和生活废水，另外还有循环

水系统排污水、软水制备系统的排硬水。 

（一）废水产生情况 

1、烷烃脱氢装置产生的水洗废水 W1 

产生量为 1.2 m
3
/h，主要污染物为 COD、石油类等，废水进入污水处理站处

理后达标排放。 

2、醚化单元废水 W2 

醚化单元产生含甲醇废水，废水的产生量是 0.5 m
3
/h，主要污染物为 COD、

BOD5、甲醇，废水进入污水处理站达标排放。 

3、机泵冷却废水 

本项目球罐夏天冷却、泵的冷却，产生含油废水，产生量 0.9m
3
/h，废水主

要污染物浓度为 COD、BOD5、石油类，废水进入公司污水处理站处理达标后排

放。 

4、生活办公废水 

拟建项目职工生活及办公产生一定量的废水，产生量 0.32 m
3
/h，废水主要

污染物浓度为 COD、BOD5，废水进入污水处理站处理达标后排放。 

5、循环水系统排污水 

本项目循环水系统排污水的产生量为 2m
3
/h，该废水送污水厂处理达标后外

排。 



德宝路股份有限公司 10 万吨/年烷烃脱氢项目竣工环境保护验收报告 

31 山东元通监测有限公司 

6、化学水站污水 

本项目初处理和化学水站会产生硬水，其产生量共为 3.7m
3
/h，该废水送污

水厂处理达标后外排。 

7、冲洗地面 

冲洗地面废水产生量为 1.2m³/h，主要污染物浓度为 COD、BOD5、石油类。 

（二）废水治理与排放 

依托一期同期建设的污水处理站处理，采用“格栅井+气浮+A/O
2
+机械过

滤”工艺，处理规模 100m
3
/h。 

（1）集水井 

集水井主要收集全厂污水，利用提升泵提升进入调节水罐，当出现事故排

水时，事故阀门打开，将事故排水排入事故水池。 

（2）调节水罐 

调节水罐主要的作用是对污水进行均质和均量，便于后续处理构筑物的连

续和稳定运行。调节水罐同时接纳反冲洗排水收集池的出水。 

（3）废水预处理 

废水预处理间主要完成对废水 pH 值的调节、沉淀和气浮的工艺单元，主

要是去除废水中的悬浮物和油类物质。 

①旋转水力筛 

调节水罐污水经过出水提升泵提升进入旋转水力筛，旋转水力筛主要用于

截留较大的悬浮物和漂浮物，以便减轻后续处理构筑物的处理负荷，并使之正

常运行。 

②混凝沉淀池 

污水经过旋转水力筛后重力流入混凝沉淀池，在混凝沉淀池投加熟石灰中

和废水中的碱性物质同时沉淀其中的硫离子，硫离子和钙离子生成 CaS 沉淀到

混凝沉淀池污泥斗中，利用水压将污泥排入浮渣池。 



德宝路股份有限公司 10 万吨/年烷烃脱氢项目竣工环境保护验收报告 

32 山东元通监测有限公司 

③回调池 

混凝沉淀池投加熟石灰后，出水的 pH 较高，确保不影响后续处理构筑物

的反应条件和处理效果，需要对出水 pH 进行调节，利用硫酸调节 pH 值到中性，

利用 pH 计测定调节后的 pH 值。 

④一级溶气气浮 

由于污水来水中含有动植物油类，利用气浮处理工艺产生高度分散的微小

气泡作为载体粘附于废水中污染物上，使其浮力大于重力和上浮阻力，从而使

污染物上浮至水面，形成泡沫，然后利用浮渣设备自水面刮出泡沫，实现油水

分离。溶气气浮为成套设备，浮渣排入浮渣池。 

⑤加药系统 

加药系统包括石灰投加系统、硫酸投加系统、PAC 加药系统和 PAM 加药

系统。 

石灰投加系统主要作用是将熟石灰干粉通过干粉计量装置和水配置成一定

浓度的石灰乳溶液，利用计量设备将石灰乳投加到混凝沉淀池中进行 pH 值调节

和沉淀硫离子。 

硫酸投加系统用于回调池 pH 值的调节，硫酸投加系统为成套设备。 

PAC 为混凝剂，主要作用是投加在一级溶气气浮池反应区，促使水中悬浮

颗粒脱稳聚集，便于刮渣机去除。 

PAM 为有机高分子混凝剂，可以充分发挥对悬浮物的吸附架桥和网捕卷扫

作用，协同混凝剂 PAC 使废水中的悬浮物质形成大的杂质上浮从而被去除。 

（4）中间水池一 

中间水池一收集并储存一级溶气气浮的出水，中间水池一设置 1 台搅拌机，

防止污水中一级溶气气浮没有去除的悬浮物发生沉淀。利用出水提升泵提升进

入组合水池一。 

（5）组合水池一 

组合水池为一组合建的构筑物，包括水解酸化池，一级接触氧化池和一级

沉淀池。 



德宝路股份有限公司 10 万吨/年烷烃脱氢项目竣工环境保护验收报告 

33 山东元通监测有限公司 

水酸化池设置搅拌机防止污水中悬浮颗粒沉淀，水解酸化池中污水主要发

生厌氧反应的第一个阶段水解酸化阶段，污水中的大分子复杂的有机物被水解

酸化细菌分解成简单的易于降解的有机物。 

一级接触氧化池为处理装置的一级生化处理构筑物，其中设置填料，填料

浸没在曝气充氧的水中，污水经过布满生物膜的填料，在生物膜中微生物的代

谢作用下，有机物和氨氮等污染物被去除。利用一级生化鼓风机向一级接触氧

化池提供氧气，保持一级接触氧化池的溶解氧浓度，利用溶解氧仪测定一级接

触氧化池的溶解氧值。 

经过一级接触氧化池后的混合液进入沉淀池进行泥水分离，采用斜管沉淀

池，设有剩余污泥和回流污泥排出管。剩余污泥排放到污泥储池，污泥回流到

水解酸化池。 

（6）中间水池二 

中间水池二收集并储存一级沉淀池的出水，中间水池二设置 1 台搅拌机，

防止污水中细小悬浮物发生沉淀。利用出水提升泵提升进入二级溶气气浮。 

（7）二级溶气气浮 

二级溶气气浮主要用来去除一级生化处理未去除的油类和细小的悬浮物，

采用成套设备，设置有放空阀门，气浮池浮渣排入污泥储池。二级溶气气浮布

置了投加混凝剂的 PAC 加药系统和投加高分子混凝剂 PAM 加药系统。 

（8）一级臭氧接触池 

污水经过一级生化处理后，容易降解的有机物被大部分去除，剩下的为比

较难降解的污染物质，利用臭氧氧化改善废水的可生化性，使其难降解有机物

部分转变为可以生化降解的有机物，而后进入二级生化处理单元。一级臭氧接

触池为臭氧和废水的接触构筑物，另外，臭氧可以氧化去除部分难降解有机物。 

（9）二级接触氧化及沉淀池 

经过臭氧接触池改善污水的生化性后，污水进入二级生化处理装置，二级

生化处理单元采用二级接触氧化池和沉淀池。利用二级生化鼓风机向二级接触

氧化池提供氧气，保持一级接触氧化池的溶解氧浓度，利用溶解氧仪测定一级



德宝路股份有限公司 10 万吨/年烷烃脱氢项目竣工环境保护验收报告 

34 山东元通监测有限公司 

接触氧化池的溶解氧值。 

二级接触氧化池后采用斜管沉淀池，剩余污泥排放到污泥储池，回流污泥

进入到二级接触氧化池。 

（10）中间水池三 

中间水池三收集并储存二级沉淀池的出水，中间水池三设置 1 台搅拌机，

防止污水中细小悬浮物发生沉淀。利用出水提升泵提升进入二级臭氧氧化池。 

（11）机械过滤罐 

机械过滤罐主要用于去除水中的悬浮物。机械过滤罐中装填滤料，利用滤

料层截留悬浮物，当滤料层截留的悬浮物达到一定程度后，利用机械过滤器反

洗泵进行反冲洗。机械过滤罐配套的自动阀门根据设定的时序运行，保证过滤

器的正常运行。 

（12）清水池及提升泵房 

机械过滤器的出水进入清水池储存，利用清水泵将水提升送到回用水用水

点。 

（13）浮渣池 

混凝沉淀池沉淀排泥和一级溶气气浮排出的浮渣就近排入浮渣池，浮渣池

设置潜水搅拌机防止浮渣沉淀板结。浮渣经由浮渣提升泵提升进入污泥储池。 

（14）污泥储池 

浮渣池排出的浮渣、一级二级沉淀池排出的污泥和二级溶气气浮排出的浮

渣均混合于污泥储池集中处理。污泥储池设置潜水搅拌机，用于混合污泥的搅

拌混合。污泥储池不同高度设置阀门排放污泥池上清液，并设置放空阀门。 

（15）脱水间 

污泥脱水间放置成套污泥系统设备。污泥储池的污泥经过进泥螺杆泵提升

进入离心脱水机进行污泥脱水。为了改善污泥性能，利用 PAM 对脱水之前的污

泥进行调质，PAM 加药系统主要包括溶药桶、加药捅和搅拌机，配置成 0.1%的

PAM 溶液，利用加药计量泵投加进入离心脱水机与污泥混合。离心脱水机脱水

以后的污泥进入泥斗储存并定期使用卡车外运。为便于检修离心脱水机在脱水



德宝路股份有限公司 10 万吨/年烷烃脱氢项目竣工环境保护验收报告 

35 山东元通监测有限公司 

间配置电动葫芦。 

（16）反洗废水收集池 

反洗排水收集池主要收集机械过滤罐的反洗排水和污水处理装置区排水

管网的污水,经过潜水泵提升送入调节水罐，进入流程处理前端，当调节水罐出

现故障不能接收反洗排水收集池污水时，反洗池来水蝶阀关闭，反洗排水事故

阀门打开，反洗排水池污水排入事故水池。 

本项目废水经污水处理站处理达标后排入德惠新河（园区建成后并入县污

水厂统一处理）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



德宝路股份有限公司 10 万吨/年烷烃脱氢项目竣工环境保护验收报告 

36 山东元通监测有限公司 

 

 

 

集水井 调节水罐 旋转水力筛 混凝沉淀池 回调池 一级气浮池 中间水池一 

一级接触氧化池 

中间水池二 

清水池 清水提升

泵 

机械过滤

罐 

二级沉淀

池 

二级接触氧化 一级臭氧接触 二级气浮池 中间水池

三 

石灰投加系统 

PAC 加药系统 PAM 加药系统 

泥斗储存 脱水间 污泥储池 浮渣池 

PAC 加药系统 PAM 加药系统 

废水 

排放 

 

 

  

一级水解酸化池 

一级沉淀池 

图 4-1 污水处理站工艺流程图 



德宝路股份有限公司 10 万吨/年烷烃脱氢项目竣工环境保护验收报告 

37 山东元通监测有限公司 

 

4.1.2 废气 

本项目废气主要为加热炉废气、催化剂再生废气以及装置区、储罐挥发的无

组织废气。 

表 4-1 废气产生环节及排放去向 

环节 主要污染因子 产生特征 排放去向 

加热炉烟气 SO2、颗粒物、NOx 连续 通过 50.6 米排气筒排放 

催化剂再生废气 
SO2、颗粒物、

NOx、铬 
连续 通过 42 米排气筒排放 

装置区静密封泄漏 非甲烷总烃 连续 无组织排放 

贮罐 

废气 

MTBE 贮罐 非甲烷总烃 连续 无组织排放 

甲醇贮罐 甲醇 连续 无组织排放 

4.1.2.1 有组织废气 

1、加热炉烟气 

本项目加热炉采用装置所产生的干气、不凝气做为燃料，能做到自给自足。

加热炉燃烧液化气后产生的废气主要污染物是颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，本

项目采取低氮燃烧器，燃烧废气经 50.6m 高排气筒排放。 

2、催化剂再生废气 

积炭的待生催化剂自反应器床层和旋风分离器料推进入汽提段，在此汽提催

化剂所携带的油气，汽提后的催化剂沿待生立管下流，经待生滑阀进入再生器。

在再生器内与向上流动的主风接触，完成催化剂的烧焦再生。 

再生器产生的烟气先经两级旋风分离器分离催化剂，再经三级旋风分离器

进一步分离催化剂后进入余热锅炉回收烟气的热能．烟气温度降到 180℃以下，

在经过陶瓷纤维膜过滤器除尘，最后经 42 米烟囱排入大气。 

 



德宝路股份有限公司 10 万吨/年烷烃脱氢项目竣工环境保护验收报告 

38 山东元通监测有限公司 

 

加热炉废气监测                    加热炉烟气排放监测平台 

 

催化剂再生废气监测                催化剂再生废气排气筒平台 

4.1.2.2  无组织废气 

无组织排放废气主要是装置区、罐区静密封泄露产生的非甲烷总烃、甲

醇。 

德宝路股份有限公司采取以下措施控制无组织排放废气：① MTBE、甲醇

贮罐采用内浮顶贮罐。② 装卸过程采用鹤管万向充装系统，可大大减少装卸过

程废气的排放；并在装车过程中采用油气回收系统（小时处理能力 300m